
 

 

 

 

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025 

Ερώτηση 

 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 

 

Θέμα: Ανάγκη άμεσων παρεμβάσεων για τη στελέχωση και τη στήριξη του Νοσοκομείου 

Σάμου 

 

Το Νοσοκομείο Σάμου βρίσκεται εδώ και μήνες –αν όχι χρόνια– σε τραγική κατάσταση, με 

σοβαρότατες ελλείψεις σε ιατρικό, νοσηλευτικό, διοικητικό και τεχνικό προσωπικό. Παρά τις 

συνεχείς εκκλήσεις των τοπικών φορέων, των εργαζομένων, αλλά και της κοινωνίας της Σάμου, 

η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Υγείας επιμένει να αδιαφορεί, αφήνοντας το μοναδικό 

δευτεροβάθμιο νοσηλευτικό ίδρυμα του νησιού στην τύχη του. 

 

Σύμφωνα με στοιχεία που παρουσιάστηκαν σε πρόσφατη σύσκεψη που διοργανώθηκε από τον 

Ιατρικό Σύλλογο Σάμου, η συστηματική εγκατάλειψη του Νοσοκομείου έχει οδηγήσει σε: 

 

• Μη κάλυψη κρίσιμων εφημεριών, ακόμη και εν μέσω τουριστικής περιόδου. 

• Ελλείψεις σε βασικές ειδικότητες (καρδιολόγος, παιδίατρος, παθολόγος, χειρουργός). 

• Αδυναμία στελέχωσης του Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών. 

• Αποψίλωση του νοσηλευτικού και παραϊατρικού προσωπικού. 

• Πλήρη αδιαφάνεια ως προς τον προγραμματισμό εφημεριών, με εργαζομένους να καλούνται 

να "αντιποιηθούν" ειδικότητες, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την ασφάλεια ασθενών και 

προσωπικού και την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών.  

 

Η εικόνα που περιγράφουν οι γιατροί είναι δραματική: Εσωτερικές μετακινήσεις για να 

«μπαλώνονται» τρύπες, εξάντληση προσωπικού, αδυναμία να καλυφθεί ο φόρτος εργασίας, και 

όλα αυτά με απόλυτη ευθύνη της κυβέρνησης, που δεν έχει εφαρμόσει ούτε ένα μέτρο 

ουσιαστικής ενίσχυσης. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8048

Ημερομ. Κατάθεσης:

8/8/2025



 

Επειδή:  

- Η Σάμος –όπως και κάθε απομακρυσμένο νησί– δικαιούται ισότιμη πρόσβαση στη δημόσια 

υγεία. Η κυβέρνηση οφείλει να σταματήσει να αντιμετωπίζει τη νησιωτικότητα ως βάρος και να 

λάβει άμεσα μέτρα για να αποτρέψει την κατάρρευση του μοναδικού Νοσοκομείου του νησιού. 

 

- Μέχρι σήμερα, δεν υπάρχει καμία επίσημη δέσμευση από το Υπουργείο Υγείας, ενώ η 

κατάσταση επιδεινώνεται μήνα με τον μήνα. Αντί για λύσεις, διατυπώνονται μόνο γενικόλογες 

υποσχέσεις και ευχολόγια. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Αναγνωρίζει το Υπουργείο την έκτακτη ανάγκη στην οποία έχει περιέλθει το 

Νοσοκομείο Σάμου; Και αν ναι, γιατί δεν έχουν ληφθεί άμεσα και ουσιαστικά μέτρα 

ενίσχυσης μέχρι σήμερα; 

 

2. Προτίθεται να υιοθετήσει μέτρα που πρότειναν οι φορείς του νησιού για την 

προσέλκυση ιατρών; Αν όχι, ποια είναι η εναλλακτική πρόταση της κυβέρνησης; 

 

3. Ποια μέτρα έχουν ληφθεί –αν έχουν ληφθεί– για την κάλυψη των εφημεριών του 

Αυγούστου; Πώς θα διασφαλιστεί η στοιχειώδης λειτουργία κρίσιμων κλινικών; 

 

4. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα μόνιμης λύσης για την υποστελέχωση του 

Νοσοκομείου Σάμου, ώστε να μην οδηγηθεί σε πλήρη κατάρρευση; 

 

 

Οι Ερωτώσες Βουλεύτριες και οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Δούρου Ρένα 

 



Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Κόκκαλης Βασίλης 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 




